招商局仁和人寿保险股份有限公司

2019 年第二季度关联交易分类合并披露公告

根据《中国保监会关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发

〔2016〕52 号，以下简称“通知”）等规定，现将招商局仁和人寿保险股份有限公司（以下简称“我

公司”）2019 年第二季度关联交易信息分类合并披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

（一）总量

2019 年第二季度，我公司共发生关联交易合计 84158.94 万元（含子公司招商局仁和养老投资有

限公司与招商局物业管理有限公司广州分公司发生的关联交易 516.73 万元）。

（二）明细表

详见附表 1。

二、本年度各类关联交易累计金额

2019 年以来，我公司与关联方之间发生的关联交易类型主要为资产类及利益转移类、资金运用

类、保险业务和保险代理业务、再保险分出或分入业务以及劳务或服务采购类。按照通知的分类合并

披露的统计口径，截至 2019 年第二季度，我公司累计发生关联交易 452505.58 万元。公司各类关联

交易累计发生额详见附表 2。

三、2019 年第二季度统一关联交易执行情况

（一）认（申）购招商基金、博时基金旗下公募基金产品

我公司与招商基金、博时基金的基金交易属于关联交易，具有长期、持续性的特点。经我公司 2017

年第二次临时股东大会审议批准，我公司将在 2019 年底前分多次申购博时基金、招商基金旗下部分

公募基金产品，并且截至 2019 年底持仓金额将不超过股东大会批准的额度上限。

1.招商基金

本季度，我公司未针对招商基金开展资金运用关联交易。

截至 2019 年 6月 30 日，我公司持有招商基金旗下公募基金产品的余额为 0，未超过股东大会批

准的额度上限。

2.博时基金

本季度，我公司针对博时基金开展了 1笔资金运用关联交易，具体情况如下表：

序号 关联交易内容 交易金额（万元）

1 博时现金宝货币 B 300

截至 2019 年 6月 30 日，我公司持有博时基金旗下部分公募基金产品的余额约 0.9 亿元，未超过

股东大会批准的额度上限。

（二）与招商银行 2018-2020 年度关联交易的情况

经我公司第一届董事会第五次会议审议通过，我公司将以统一交易协议的形式管理与招商银行股

份有限公司（以下简称“招商银行”）及其关联方 2018-2020 年度各项关联交易，包括保险及保险兼

业代理等业务合作、投资业务合作和其他日常经营合作等。

截至 2019 年 6月 30 日，我公司与招商银行及其关联方累计关联交易金额为 37.35 亿元，未超过

董事会批准的额度上限，二季度具体交易情况如下表：

序号 交易对象
关联交易内容 交易金额（万

元） 类型 交易概述

1

招商银行
服务采购 保险资产托管费结算费支出 29.40

2
收到利息 活期存款利息收入

35.84

3

招商银行广州分行
代理保费 保费收入 19523.31

4 保险代理服务 银保业务代理手续费支出 4001.92

5

招商银行深圳分行
代理保费 保费收入 7708.89

6 保险代理服务 银保业务代理手续费支出 3943.45

7

招商银行东莞分行
代理保费 保费收入 5436.04

8 保险代理服务 银保业务代理手续费支出 340.53

9

招商银行佛山分行
代理保费 保费收入 4402.45

10
保险代理服务 银保业务代理手续费支出 1100.26

11

招商银行惠州分行
代理保费 保费收入 2040.45

12
保险代理服务 银保业务代理手续费支出 127.88

（三）与前海再保险股份有限公司 2018-2020 年度关联交易

经我公司第一届董事会第十九次会议审议通过，我公司将以统一交易协议的形式管理与前海再保

险股份有限公司（以下简称“前海再保险”）2018-2020 年度各项关联交易，包括传统分出业务、转分

入业务、其他保险业务相关服务等。

截至 2019 年 6 月 30 日，我公司与前海再保险发生的累计关联交易金额为 25298.13 万元（分入

业务 24997 万元，分出业务 301.13 万元），未超过董事会批准的额度上限。二季度具体交易情况如下

表：

序号 关联交易内容 交易金额（万元）

1 再保险分入业务 19016.63

2 再保险分出业务 170.95

四、其他需要披露的信息

无。

附表 1：                      保险公司关联交易季度明细表

附表 2                    各类关联交易累计金额统计表

公司名称：招商局仁和人寿保险股份有限公司           公告时间：2019 年 7 月 24 日                         单位：万元

类型 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 年度累计 备注

资金运用类 26,790.00 300.00 -- -- 27，090.00

资产类、利益转移类 889.00 67.30 -- -- 956.30

保险业务和保险代理业务 326,307.13 50，984.88 -- -- 377,292.01

再保险的分出或分入业务 6,169.89 19，187.57 -- -- 25,357.46

关联方为我公司提供审计、精算、

法律、资产评估、广告、职场装修

等劳务或服务

8,190.62 13，619.19

--

-- 21,809.81

总计 368,346.64 84，158.94 -- -- 452,505.58

注：此表包括达到逐笔披露标准的关联交易金额和未达到逐笔披露标准的关联交易金额。